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เรื่อง  การคืนเงินอากรน ้ามนัที่เติมอากาศยาน 
 

   
 
ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่  ๕๓๒๕/๒๕๐๔ ลงวันที่  ๑๕ 

พฤษภาคม ๒๕๐๔  ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหาของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับ
การคืนเงินอากรน า้มันที่เติมอากาศยาน ปัญหาเร่ืองนี้ มีอยู่ว่า น า้มันที่ใช้เติมในอากาศยานซึ่งจะ
บินไปต่างประเทศโดยศุลกากรปล่อยไปจากท่าอากาศยานกรุงเทพฯ ซึ่งได้ประกาศเป็นสนามบิน
ศุลกากรตามพระราชบัญญัติศุลกากรแล้ว แต่อากาศยานนั้นได้ไปแวะลงที่สนามบินภูเกต็และ
สงขลาซึ่งเป็นสนามบินภายในประเทศ ยังมิได้ประกาศเป็นสนามบินศุลกากรตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร ผู้น าเข้ามีสทิธทิี่จะได้รับเงินอากรขาเข้าที่ได้เสยีไปแล้วคืนตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
ศุลกากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ.๒๔๘๙ พิกัดอตัราอากรขาเข้าประเภทที่ ๖๗ หรือตามพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ พิกัดอัตราอากรของที่ ได้รับยกเว้นอากรประเภทที่ ๘ แล้วแต่
กรณี ได้หรือไม่ ประการหนึ่ง และถ้าสนามบินภูเกต็และสงขลาได้ประกาศเป็นสนามบินศุลกากร
ตามพระราชบัญญัติศุลกากรแล้ว อากาศยานที่ได้บินไปจากสนามบินศุลกากรกรุงเทพฯ แล้วไปลง
ที่สนามบินภูเกต็และสงขลา แล้วจึงบินไปต่างประเทศจะได้รับคืนเงินอากรตามกฎหมายดังกล่าว
หรือไม่อกีประการหนึ่ง เพราะตามพิกัดอตัราอากรประเภทดังกล่าว อธบิดีกรมศุลกากรได้ก าหนด
เง่ือนไขอยู่ข้อหนึ่งไว้ว่า การคืนอากรตามกฎหมายนั้นจะคืนได้ต่อเมื่ออากาศยานนั้นหลังจากที่ได้
ออกไปจากสนามบินศุลกากรแล้ว ต้องไม่ได้แวะที่หนึ่งที่ใดในประเทศไทย 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๔) ได้พิจารณาปัญหา

ดังกล่าวข้างต้นแล้ว เห็นว่า โดยที่เร่ืองนี้ ทั้งพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ.
๒๔๘๙ พิกัดอัตราอากรขาเข้า ประเภทที่ ๖๗๑ และพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 
๒๕๐๓ พิกัดอัตราอากรของที่ได้รับยกเว้นอากร ประเภทที่ ๘๒

 ต่างกบ็ัญญัติไว้อย่างชัดแจ้งเป็น

 
  ส่งพร้อมหนังสอืที่ ๖๓๘๑/๒๕๐๔ ลงวันที่ ๒๖ ธนัวาคม ๒๕๐๔ 
๑ ประเภทที่ ๖๗ น ้ามันเชื้ อเพลิง และน ้ามันหยอดเครื่อง ใช้เติมในอากาศยานซึ่งบินไป

ต่างประเทศ โดยศุลกากรปล่อยแล้ว อตัราอากร ไม่ต้องเสยีอากร 
หมายเหตุ อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจในอันจะท าให้บทยกเว้นนี้ บังเกิดผลโดยวิธีคืนเงิน

จากที่ได้เสียแล้วนั้นให้แก่ผู้น าของเข้า เม่ืออธิบดีเป็นที่พอใจว่าของนั้นได้จ าหน่ายและใช้แล้วเพื่อประโยชน์ที่
กล่าวไว้ในประเภทนี้  

๒ ประเภทที่ ๘ น า้มันเชื้ อเพลิง น า้มันหยอดเคร่ืองและสิ่งที่ใช้ในการหล่อลื่นที่เติมในอากาศ
ยาน ซึ่งศุลกากรได้ปล่อยให้ไปต่างประเทศ อตัราอากรยกเว้น 



 ๒ 

ท านองเดียวกันว่าให้ยกเว้นอากรส าหรับน ้ามันที่ เติมในอากาศยานที่บินไปต่างประเทศ ซึ่ ง
ศุลกากรได้ปล่อยแล้ว ทั้งนี้ โดยอธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจในอันที่จะท าให้บทยกเว้นนี้ บังเกิดผล 
โดยวิธีคืนเงินที่ได้ช าระแล้วให้แก่ผู้น าของเข้าเมื่อได้พิสูจน์ให้เป็นที่พอใจว่าของนั้นได้จ าหน่าย
หรือใช้ไปเพื่อประโยชน์ในการนี้   ฉะนั้น การที่น า้มันที่เติมอากาศยานจะได้รับยกเว้นอากรหรือไม่
ย่อมขึ้ นอยู่กับ ข้อเท็จจริงว่าน ้ามันนั้ นได้ใช้ไปเพื่ อการบินไปต่างประเทศหรือไม่เท่านั้ น 
คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่าเมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏว่าอากาศยานซึ่งศุลกากรได้ปล่อยแล้วนั้น
ได้บินไปต่างประเทศจริง น า้มันที่ใช้เติมอากาศยานนั้นกย่็อมอยู่ในข่ายอันพึงได้รับยกเว้นอากร
ส่วนการที่อากาศยานนั้นจะได้ไปแวะลงที่สนามบินศุลกากรตามพระราชบัญญัติศุลกากรหรือไม่ก็
หามีผลกระทบกระเทอืนสทิธทิี่จะได้รับยกเว้นอากรดังกล่าวแต่ประการใดไม่ 

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกาขอเรียนว่า ในการพิจารณาเร่ืองนี้ ก็ได้ระลึกถึง
เง่ือนไขที่อธิบดีกรมศุลกากรก าหนดไว้เกี่ยวกับการคืนอากรตามกฎหมายในกรณีนี้ ว่า จะคืน ได้
ต่อเมื่ออากาศยานนั้นหลังจากที่ได้ออกไปจากสนามบินศุลกากรแล้ว ต้องไม่ได้แวะที่หนึ่งที่ใดใน
ประเทศไทยอีก อยู่ด้วยเหมือนกัน แต่เห็นว่าเง่ือนไขดังกล่าวน่าจะไม่มีผลบังคับในกรณีนี้ ได้ จริง
อยู่ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร อธบิดีกรมศุลกากรมีอ านาจที่จะก าหนดข้อบังคับแปล
ความหรือตีความในพิกัดอัตราอากรได้๓ แต่อ านาจเช่นว่านี้ กถ็ูกจ ากัดอยู่ให้กระท าโดยวิธีออก
ประกาศแจ้งอตัราอากรเท่านั้น 

 
(ลงชื่อ)  หยุด แสงอุทยั 
(นายหยุด แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ธนัวาคม ๒๕๐๔ 

 
หมายเหตุ อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจในอันที่จะท าให้บทยกเว้นนี้ บังเกิดผล โดยวิธีคืน

เงินอากรที่ได้ช าระแล้ว ให้แก่ผู้น าของเข้าในเม่ือได้พิสจูน์ให้เป็นที่พอใจว่าของดังกล่าวได้จ าหน่ายหรือใช้ไปเพื่อ
การนี้  

๓ พระราชบญัญติัพิกดัอตัราศุลกากร พุทธศกัราช ๒๔๗๘ 

มาตรา ๙  อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจก าหนดข้อบังคับแปลความในพิกัดอัตราต่อท้าย
พระราชบัญญัตินี้ โดยวิธอีอกประกาศแจ้งอตัราอากร 

พระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ 

มาตรา ๑๒  อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจตีความในพิกัดอัตราอากรแนบท้ายพระราช
ก าหนดนี้  โดยวิธอีอกประกาศแจ้งอตัราอากร 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695527473
             เรื่องเสร็จที่_๐๑๙๒-๒๕๐๔
             2023-09-24T03:51:13+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๑๕๒/๒๕๐๕

ay ae
บนทก

เรือง การคืนเงินอากรนํามันที่เติมอากาศยาน

สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่ ๕๓๒๕/๒๕๐๕ ลงวันที่ ๑๕
พฤษภาคม ๒๕๐๕ ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพฬิจารณาปัญหาของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับ
การคืนเงินอากรน้ามันที่เติมอากาศยาน ปัญหาเรื่องนี้มีอยู่ว่า น้ามันที่ใช้เติมในอากาศยานซึ่งจะ
บินไปต่างประเทศโดยศุลกากรปล่อยไปจากท่าอากาศยานกรุงเทพฯ ซึ่งได้ประกาศเป็นสนามบิน
ศุลกากรตามพระราชบัญญัติศุลกากรแล้ว แต่อากาศยานนั้นได้ไปแวะลงที่สนามบินภูเก็ต และ
สงขลาซึ่งเป็นสนามบินภายในปร
             ะเทศ ยังมิได้ประกาศเป็นสนามบินศุลกากรตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร ผู้นําเข้ามีสิทธิที่จะได้รับเงินอากรขาเข้าที่ได้เสียไปแล้วคืนตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
ศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๓ พิกัดอัตราอากรขาเข้าประเภทที่ ๒๓ หรือตามพระราชกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ พิกัดอัตราอากรของที่ได้รับยกเว้นอากรประเภทที่ ๕ แล้วแต่
กรณี ได้หรือไม่ ประการหนึ่ง และถ้าสนามบินภูเก็ตและสงขลาได้ประกาศเป็นสนามบินศุลกากร
ตามพระราชบัญญัติศุลกากรแล้ว อากาศยานที่ได้บินไปจากสนามบินศุลกากรกรุงเทพฯ แล้วไปลง
ที่สนามบินภูเก็ตและส
             งขลา แล้วจึงบินไปต่างประเทศจะได้รับคืนเงินอากรตามกฎหมายดังกล่าว
หรือไม่อีกประการหนึ่ง เพราะตามพิกัดอัตราอากรประเภทดังกล่าว อธิบดีกรมศุลกากรได้กําหนด
เงื่อนไขอยู่ข้อหนึ่งไว้ว่า การคืนอากรตามกฎหมายนั้นจะคืนได้ต่อเมื่ออากาศยานนั้นหลังจากที่ได้
ออกไปจากสนามบินศุลกากรแล้ว ต้องไม่ได้แวะที่หนึ่งที่ใดในประเทศไทย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการรํางกฎหมาย กองที่ ๕) ได้พิจารณาปัญหา
ดังกล่าวข้างต้นแล้ว เห็นว่า โดยที่เรื่องนี่ทั้งพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.

๒๕๕๕ พฟิกัดอัตราอากรขาเข้า ประเภทท
             ี่ ๒๓” และพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.

๒๕๐๓ พิกัดอัตราอากรของที่ได้รับยกเว้นอากร ประเภทที ๕ ต่างก็บัญญัติไว้อย่างชัดแจ้งเป็น

ส่งพร้อมหนังสือที่ ๒๓๕๑/๒๕๐๕ ลงวันที่ wo ธันวาคม ๒๕๐๕
a      Poa de    a       yw         af     vin               aa.
*ประเภทที่ ๒๓ นํามันเชื้อเพลิง และนํามันหยอดเครื่อง ใช้เติมในอากาศยานซึงบินไป
ต่างประเทศ โดยศุลกากรปล่อยแล้ว อัตราอากร ไม่ต้องเสียอากร

หมายเหตุ อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจในอันจะทําให้บทยกเว้นนี้บังเกิดผลโดยวิธีคืนเงิน

จากที่ได้เสียแล้วนั้นให้แก่ผู้
             นําของเข้า เมื่ออธิบดีเป็นที่พอใจว่าของนั้นได้จําหน่ายและใช้แล้วเพื่อประโยชน์ที่
กล่าวไว้ในประเภทนี้

๒ ประเภทที่ ๕ น้้ามันเชื้อเพลิง น้้ามันหยอดเครื่องและสิ่งที่ใช้ในการหล่อลื่นที่เติมในอากาศ

ยาน ซึงศุลกากรได้ปล่อยให้ไปต่างประเทศ อัตราอากรยกเว้น
             [END PAGE 1]
             ๒

ทํานองเดียวกันว่าให้ยกเว้นอากรสําหรับน้้ามันที่เติมในอากาศยานที่บินไปต่างประเทศ ซึ่ง
ศุลกากรได้ปล่อยแล้ว ทั้งนี้โดยอธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจในอันที่จะทําให้บทยกเว้นนี้บังเกิดผล
โดยวิธีคืนเงินที่ได้ชําระแล้วให้แก่ผู้นําของเข้าเมื่อได้พิสูจน์ให้เป็นที่พอใจว่าของนั้นได้จําหน่าย
หรือใช้ไปเพื่อประโยชน์ในการนี้ ฉะนั้น การที่น้้ามันที่เติมอากาศยานจะได้รับยกเว้นอากรหรือไม่
ย่อมขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงว่าน้ามันนั้นได้ใช้ไปเพื่อการบินไปต่างประเทศหรือไม่เท่านั้น
คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่าเมื่อข้อเท็จจริงป
             รากฏว่าอากาศยานซึ่งศุลกากรได้ปล่อยแล้วนั้น
ได้บินไปต่างประเทศจริง น้ามันที่ใช้เติมอากาศยานนั้นก็ย่อมอยู่ในข่ายอันพึงได้รับยกเว้นอากร
ส่วนการที่อากาศยานนั้นจะได้ไปแวะลงที่สนามบินศุลกากรตามพระราชบัญญัติศุลกากรหรือไม่ก็
หามีผลกระทบกระเทือนสิทธิที่จะได้รับยกเว้นอากรดังกล่าวแต่ประการใดไม่

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกาขอเรียนว่า ในการพิจารณาเรื่องนี้ก็ได้ระลึกถึง
เงื่อนไขที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดไว้เกี่ยวกับการคืนอากรตามกฎหมายในกรณีนี้ว่า จะคืนได้
ต่อเมื่ออากาศยานนั้นหลังจากที่ได้ออกไปจากสนามบินศุลกากรแล้ว
              ต้องไม่ได้แวะที่หนึ่งที่ใดใน
ประเทศไทยอีก อยู่ด้วยเหมือนกัน แต่เห็นว่าเงื่อนไขดังกล่าวน่าจะไม่มีผลบังคับในกรณีนี้ได้ จริง
อยู่ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจที่จะกําหนดข้อบังคับแปล
ความหรือตีความในพิกัดอัตราอากรได้” แต่อํานาจเช่นว่านี้ก็ถูกจํากัดอยู่ให้กระทําโดยวิธีออก

ประกาศแจ้งอัตราอากรเท่านัน

(ลงชื่อ) หยุด แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธิ๊นวาคม ๒๕๐๕

หมายเหตุ อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจในอันทีจะทําให้บทยกเว้นนี่บั
             งเกิดผล โดยวิธีคืน
เงินอากรที่ได้ชําระแล้ว ให้แก่ผู้นําของเข้าในเมื่อได้พิสูจน์ให้เป็นที่พอใจว่าของดังกล่าวได้จําหน่ายหรือใช้ไปเพื่อ
การนี้

" พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๑๕
มาตรา ๓ อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจกําหนดข้อบังคับแปลความในพิกัดอัตราต่อท้าย
พระราชบัญญัตินี้โดยวิธีออกประกาศแจ้งอัตราอากร
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓
มาตรา ๑๒ อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจดีความในพิกัดอัตราอากรแนบท้ายพระราช

กําหนดนี่ โดยวิธีออกประกาศแจ้งอัตราอากร
             [END PAGE 2]
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